
53DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 50 d.d 21 dicembre 2021 

1/5 

 

OGGETTO: Legge Provinciale 13 maggio 2020 nr. 3 (Art. 27). Proroga al 31/12/2022 di 
affidamenti, convenzioni e contratti relativi ai servizi socio-assistenziali. 

 
 

LA COMMISSARIA DELLA COMUNITÀ 

 
 

Premesso che, ai sensi dell’art. 24, comma 8, della L.P. 16 giugno 2006, n. 3, è stato istituito 
un Fondo unico – ripartito per territorio – per il finanziamento delle spese d’investimento delle 
Comunità comprendente sia gli investimenti considerati rilevanti dalla programmazione di 
Comunità, sia quelli di interesse specifico di singoli Enti locali; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Provincia autonoma di Trento n. 3-78/LEG di data 

09/04/2018, recante “Regolamento di esecuzione degli articoli 19, 20 e 21 della legge provinciale 
27 luglio 2007, n. 13 (Politiche sociali nella provincia di Trento) in materia di autorizzazione, 
accreditamento e vigilanza dei soggetti che operano in ambito socio assistenziale”;  

 Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018, recante “Legge 
provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui 
rapporti in essere al 1° luglio 2018 tra enti locali competenti e soggetti privati gestori dei servizi 
socio assistenziali”; 

 Visto il Provvedimento della Presidente della Comunità n. 130 dd. 27 dicembre 2018 “ L.P. 27 
luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento”. Approvazione atto di 
ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-assistenziali della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri”; 

Atteso che con lo stesso si era:  

1. approvata la ricognizione dei servizi socio-assistenziali di livello locale finanziati a vario 
titolo dalla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

2. dato atto che, a garanzia della continuità dei servizi: 
a) i rapporti contrattuali di cui al punto 1. dell’allegato “A” sono prorogati ex lege fino alla 
conclusione delle relative procedure di affidamento e comunque non oltre il termine del 
30.06.2021; 
b) di proseguire i rapporti contrattuali di cui al punto 2. dell’allegato “A”, relativi ai finanziamenti 
non gestiti a retta (finanziamenti annuali a bilancio, in scadenza al 31.12.2018) ed esclusi dalla 
proroga ex lege delle convenzioni pluriennali stipulate sulla base della L.P. n. 14/1991 e L.P. 
n. 35/1983, con le modalità di finanziamento in essere alle medesime condizioni e con il 
medesimo soggetto gestore, regolamentando il rapporto con una “convenzione ponte” prevista 
dall’art. 53, comma 7, della L.P. n. 13/2007; 
c) di proseguire i rapporti contrattuali di cui al punto 3. dell’allegato “A”, relativi ai finanziamenti 
a retta, con le modalità finora utilizzate così come previsto dal sopra citato art. 53, comma 7, 
primo periodo della L.P. 13/2007. Nell’usuale scambio di corrispondenza di fine anno con tutti 
gli enti finanziati a retta, così come indicati al punto 4 dell’allegato “A”, verrà data allo scopo 
opportuna comunicazione che i corrispettivi per la fruizione dei servizio di livello locale 
saranno applicati fino alla data individuata nel Regolamento di esecuzione, così come stabilito 
dall’art. 53, comma 5, della L.P. 13/20017, comunque non oltre il 30.06.2021; 
 

3. dato atto che la tempistica per gli adempimenti relativi all’affidamento dei servizi è 
subordinata al perfezionamento, da parte della Provincia autonoma di Trento, del 
sistema di accreditamento e affidamento introdotto dal Regolamento di esecuzione più 
volte citato in premessa e, in particolare, all’adozione degli schemi di “convenzione 
quadro” ai sensi dell’art. 23, comma 6, della L.P. n. 13/2007, ed infine all’avvenuta 
approvazione delle linee guida necessarie; 



53DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 50 d.d 21 dicembre 2021 

2/5 

 

4. approvato, l’allegato “B” recante lo schema di “convenzione ponte” che disciplina i 
rapporti di cui al precedente punto 2, lett. b), la cui decorrenza è stabilita con il 1° 
gennaio 2019; 

5. demandato al Responsabile del Servizio Socio Assistenziali: 
- l’attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti all’adozione del presente provvedimento, 
con particolare riferimento alla stipula delle “convenzioni ponte” con i soggetti gestori dei servizi, 
secondo le modalità e gli importi che saranno oggetto di successiva determinazione; 
- l’attuazione le procedure di affidamento di cui alla programmazione degli acquisti di forniture e 
servizi; 
 

6. demandato al medesimo Responsabile l’introduzione nella “convenzione ponte” delle 
modifiche ed integrazioni che si renderanno nel caso necessarie per la migliore 
funzionalità e per il regolare svolgimento del servizio; 

 

Preso atto che, con medesimo provvedimento, sono state siglate convenzioni con le strutture 
di seguito elencate, decorrenti dal 01/01/2019 al 30/06/2021: 

• Cooperativa Vales di Rovereto; 

• Cooperativa Villa Maria di Calliano; 

• Cooperativa Il Ponte di Rovereto; 

• Cooperativa Amalia Guardini di Rovereto; 

• Cooperativa CS4 di Pergine Valsugana; 

• Cooperativa Kaleidoscopio di Trento; 

• Cooperativa Progetto 92 di Trento; 

• Coperativa AbC IRIFOR di Trento; 

 

Vista la delibera della Giunta provinciale n. 173 di data 07/02/2020, recante “Approvazione 
del Catalogo dei servizi socio-assistenziali previsto dall'articolo 3 del Decreto del Presidente della 
Provincia 9 aprile 2018, n. 3-78/Leg.”; 

 
 Visto l’art. 27 (Proroga di affidamenti, convenzioni e contratti relativi a servizi sociali e 

all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate) della Legge provinciale 13 maggio 2020, n. 3 
“Ulteriori misure di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e conseguente variazione al bilancio di previsione 
della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, il quale recita che: “In 
ragione della necessità di ridefinire, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le 
modalità di svolgimento dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-educativi e per la prima 
infanzia già affidati o finanziati secondo la normativa vigente alla data di entrata in vigore di questa 
legge, ancorché scaduti alla medesima data, gli enti titolari del servizio possono disporre la 
proroga o il rinnovo, fino al 31 dicembre 2021 dei contratti, delle convenzioni o degli affidamenti in 
corso, comunque denominati; 

 
 Vista lulteriore delibera della Giunta provinciale n. 829 di data 21/05/2021 recante 

“Approvazione dello schema di "Protocollo d'intesa sulla messa a regime del sistema di 
accreditamento e degli affidamenti di servizi socio- assistenziali ai sensi della legge provinciale 
sulle politiche sociali 2007 e dei relativi provvedimenti attuativi" e che con medesimo 
provvedimento si prorogava fino al 31/12/2021 il termine per la presentazione della domanda di 
autorizzazione e di accreditamento definitivi per i soggetti che operano nel settore socio-
assistenziale;  



53DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 50 d.d 21 dicembre 2021 

3/5 

 

Visto l’articolo 37 della Legge provinciale n. 18 di data 04/08/2021, recante “Modificazione 
dell’articolo 27 della legge provinciale n. 3/2020”, il quale al comma 1. stabilisce che: “In ragione 
della necessità di ridefinire, a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, le modalità di 
svolgimento dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-educativi e per la prima infanzia già 
affidati o finanziati secondo la normativa vigente alla data di entrata in vigore di questa legge, 
ancorché scaduti alla medesima data, gli enti titolari del servizio possono disporre la proroga o il 
rinnovo fino al 31 dicembre 2022 dei contratti, delle convenzioni o degli affidamenti in corso, 
comunque denominati”;  

 Preso atto che il regime transitorio è stato dunque esteso fino al 31/12/2022 e che di 
conseguenza anche il termine previsto dalle convenzioni-ponte può essere esteso fino a tale limite;  

Valutato pertanto, alla luce di quanto sopra esposto ed al perdurare dell’emergenza sanitaria, 
ed in particolare tenuto conto della possibilità prevista dall’articolo 27 della Legge provinciale 13 
maggio 2020, n. 3, modificato con Legge provinciale 04 agosto 2021, n. 18, all’articolo 37, di 
disporre la proroga delle convenzioni-ponte attualmente in essere, fino alla data del 31 dicembre 
2022;   

 Ritenuto di formalizzare le suddette proroghe, essendo le stesse previste ex-lege, mediante 
scambio di corrispondenza e considerato che il presente decreto rappresenta un’integrazione ed 
un aggiornamento dell’atto di ricognizione approvato con provvedimento della Presidente della 
Comunità n. 130 dd. 27 dicembre 2018 recante “ L.P. 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella 
Provincia di Trento”. Approvazione atto di ricognizione/programmazione delle attività e interventi 
socio-assistenziali della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”; 

Valutato di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli 
ulteriori adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento; 

Ritenuto infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 
cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 

n. 3/2006, 
 

DECRETA 

 
 

1. di disporre, alla luce di quanto in premessa esposto, la proroga fino al 31/12/2022 delle 
convenzioni ponte attualmente in essere e nello specifico quelle di seguito indicate:  
 

• Cooperativa Vales di Rovereto; 

• Cooperativa Villa Maria di Calliano; 

• Cooperativa Il Ponte di Rovereto; 

• Cooperativa Amalia Guardini di Rovereto; 



53DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 50 d.d 21 dicembre 2021 

4/5 

 

• Cooperativa CS4 di Pergine Valsugana; 

• Cooperativa Kaleidoscopio di Trento; 

• Cooperativa Progetto 92 di Trento; 

• Coperativa AbC IRIFOR di Trento; 

 
2. di formalizzare le suddette proroghe, essendo le stesse previste ex-lege, mediante scambio di 

corrispondenza;  
 

3. di prendere atto che il presente decreto rappresenta un’integrazione ed un aggiornamento 
dell’atto di ricognizione approvato con provvedimento della Presidente della Comunità n. 130 
dd. 27 dicembre 2018 recante “ L.P. 27 luglio 2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di 
Trento”. Approvazione atto di ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-
assistenziali della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri”; 

 
4. di demandare al Responsabile del Settore socio-assistenziale l’attuazione di tutti gli ulteriori 

adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente provvedimento; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta nuove o maggiori spese od 
accertamenti di entrata alle competenze 2021 del bilancio della Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri; 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 

comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 

7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183 della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Bilancio:  Bilancio 2021 

Classificazion

e della spesa 
 Capitolo  Importo  Impegno  

Si attesta, per quanto di competenza, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
(art. 5 R.C.). 
 
Lavarone, li 21 dicembre 2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



53DECRETO DELLA COMMISSARIA DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 50 d.d 21 dicembre 2021 

5/5 

 

dott. Roberto Orempuller 


